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Bakalářská práce se zaměřuje na fenomén efektu přihlížejícího a na něho

navazující vlivy, které člověka ovlivňují v jakékoli sociální situaci. V práci jsou

popsány konkrétní zdokumentované případy z praxe a také laboratorní

experimentální studie ukazující zmíněnou problematiku. Tyto studie následně

slouží jako vzor pro návrh možností a dovedností, které by člověku mohli

v sociálních situacích pomoci se efektu přihlížejícího vyvarovat. Na konci celé

práce se pokouším pomoci dosavadně získaných informací v tomto tématickém

okruhu a to jak od odborníků, tak i z mých vlastních zkušeností, ukázat

možnosti odstranění tohoto efektu, nebo alespoň jeho minimalizování. Práce je
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Seznam symbolů a zkratek

SPE – Standford prison experimen
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Úvod

Nejprve bych chtěl objasnit výběr tohoto tématu, který spočívá jak v mém osobním zájmu o

lidské chování, tak i v neposledních letech, ve kterých se znovu ukazuje nebezpečí nečinnosti,

které má za následky nechtěné výstupy dopouštějící rozmach věcí a situací, které se dle mého

názoru dají považovat za zlé, nebo alespoň nedobré.

Fenomén efektu přihlížejícího začal být studován kolem začátku 70. let, kdy se svět ještě stále

vzpamatovával z druhé světové války a ze zločinů morálních a etických, které ji nepochybně

doprovázely a právě které také přinutily lidstvo dotazovat se po schopnosti člověka páchat,

ale hlavně i dopouštět páchání nezměrného zla navzdory jedincova psychického zdraví.

Ve velice obecném popisu jde tedy o efekt, pro který je typické přihlížení a tedy i dopouštění

zla na druhých doprovázený právě apelem na jedincovu morálku a chápání dobra se zlem.

Co se výzkumů na toto téma týče, je hlavní postavou, ze které budu částečně vycházet Philip

G. Zimbardo, přičemž se ohlížím na další autory, ale především na jejich experimenty v tomto

ohledu provedené.

První kapitolu své práce věnuji obecnému charakterizování efektu přihlížejícího, jeho

přítomnosti ve světě a tedy i konkrétním zdokumentovaným případům tohoto jevu, které

budou následně v dalších kapitolách využity jako příkladový materiál pro teoretické teze,

které z celkové kontextu dnešních znalostí efektu přihlížejícího vycházejí.

Druhou kapitolu své práce věnuji veškerým faktorům, které mají vliv na jedincovo

rozhodování v sociálních situacích, ale hlavně k nim přiřazeným myšlenkám a experimentům,

se kterými se do výzkumu efektu přihlížejícího zapojují další autoři a kde vyberu, popíši a

rozeberu hlavní myšlenky s těmito faktory související.

Třetí část mé práce se věnuje důsledkům působení efektu přihlížejícího a schopnostem lidí

v něm figurujících ospravedlňovat a jinak si vysvětlovat své (ne)jednání v situacích, které by

jinak považovali za snadno řešitelné, resp. ve kterých by se v jejich subjektivním náhledu při

absenci okolních vlivů zachovali jinak. Tato kapitola tedy může být brána jako kapitola

soustředící se na psychické vyrovnávání se jedince během, nebo po proběhlé, pro něj jinak

morálně závadné situaci.
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V kapitole čtvrté se za pomoci již známých dat soustředím na způsoby zamezení tohoto efektu

v lidské společnosti a to jak na úrovni jednotlivce, tak na úrovni skupin, nebo celých

společenství. Zde je opět valná část interpretací výsledků, ke kterým dochází Zimbardo

s doplněním námětů od dalších autorů, ale i mých vlastních tezí vycházejících primárně z děl

a dotazníku, které v této práci zpracovávám.

Cílem této práce je tedy nastínit možnosti vypořádání se s tímto efektem, což zahrnuje i jeho

popsání a to tak, aby byl alespoň procentuálně snížen jeho výskyt ve smyslu lidského konání

v ne-příliš riskantních situacích a také popsat cestu, na konci které by člověk mohl ideálně být

naprosto odprostěn od negativních sociálních tlaků a tedy nepodléhat efektu přihlížejícího.
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1 Vymezení problematiky

1.1 Obecné pojetí

Situace, které spadají pod pojem přihlížejícího musí z logického hlediska obsahovat

minimálně 3 osoby, z nichž se alespoň jedna nachází v nějaké situaci jí nebezpečné, škodící,

nebo sama takovou situaci vytváří (poškozování něčího majetku). Zatímco druhá a třetí osoba

spadající právě do role přihlížejícího musí mít o té první nějaké vědomé informace v podobě

smyslových vjemů a také musí mít reálnou možnost ovlivnit situaci kterou první osoba

vytváří, nebo se v ní nachází.

Samotná teze efektu přitom ve zkratce tvrdí, že čím více lidí se v této sociální situaci nachází,

tím nižší je pravděpodobnost zásahu od přímo „nezúčastněných“ osob na dané situaci.

Samozřejmě by se efekt přihlížejícího dal vztáhnout i na zvířata a případné další podoby

životních forem, nicméně v této práci se budu soustředit výhradně na mezilidskou podobu

tohoto efektu.

1.2 Nezinscenované zdokumentované situace

Pro lepší srozumitelnost a také vyjasnění běžného výskytu v naší společnosti se budu

v následujících podkapitolách soustředit na pár, dle mého názoru významných, ale hlavně

reálných a zdokumentovaných případů efektu přihlížejícího, na kterých se později pokusím

demonstrovat veškeré vlivy na přihlížející působící.

1.2.1 Případ Kitty Genovese

Psal se rok 1964 v americkém městě Queens, kde se mladá žena přezdívaná Kitty vracela

domů z práce po třetí hodině ráno. Jako každý jiný pracovní den zaparkovala své auto poblíž

ulice, kde se nacházel její byt a pokračovala domů pěšky. Během své cesty si všimla

neznámého muže, který jí začal pronásledovat. Kitty se snažila utéct, ale muž ji dostihl poblíž

jejího bytu u veřejného osvětlení, kde ji chytil a pobodal nožem. Kitty křičela na celý blok o

pomoc se slovy o jejích bodných zraněních, což zapříčinilo postupné rozsvěcování světel

bytů, z nichž jeden obyvatel pokřikl na útočníka „Nech tu ženu být!“. To útočníka zarazilo a

dal se na odchod, zatímco se Kitty svíjela v bolestech. Netrvalo vůbec dlouho a světla bytů

opět pohasla, což útočníka namotivovalo k návratu ke Kitty, která se vydala podél domu ke
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dveřím. Útočník Kitty bodl znovu a ta už jen volala že umírá. To už zapříčinilo rozsvícení

mnoha oken bytů a připoutalo pozornost spousty lidí v nich. Útočník nasedl do svého auta a

odjel pryč. 1

Uběhlo asi 10 minut mezi kterými například projel po ulici městský autobus. Útočník se vrátil

znovu, tentokrát svou práci dokončit. Kitty se dostala zadními dveřmi do domu, kde ji útočník

po chvíli našel a zaútočil znovu, tentokrát fatálně. Až po dalších dvaceti minutách policie

obdržela první telefonát od souseda. Když dorazila na místo, na ulici se odvážil vyjít pouze

volající a dvě další ženy, Kitty byla už v tuto dobu mrtvá a vrah pryč.2

Celou, nebo alespoň podstatnou část situace vidělo celkem 38 lidí, ze kterých se pouze 1

nějakým způsobem zastal napadené ženy a 1 další, který po delší době zavolal policii. Když

se poté policie doptávala přihlížejících na to, proč nějak nezakročili, nebo nezavolali policii

dříve, dostávalo se jim výmluv, nebo odpovědí typu „nechtěl jsem se do toho zamotat“.3

Nicméně se okolo tohoto případu postupem času vynořily otázky, které zpochybňují jak počet

zúčastněných, tak i způsob jejich (ne)pomoci, kdy měli lidé na útočníka z oken pokřikovat a i

jinak zasahovat ve snaze pomoci Kitty. Právě z toho důvodu neuvedu tuto situaci jako jedinou

a budu její situační vlivy jako byla anonymita, konformita a pocit nekompetence, které dle

takto stanoveného příběhu vedly k zahálení obyvatel rozvíjet a podporovat v dalších

kapitolách.

Tento případ byl opravdu zlomový v tom smyslu, že se o něm začalo veřejně diskutovat,

přičemž odborníci již začali postupem času přikládat hodnotu situačním vlivům. Jednimi

z prvních, kteří na jeho základě postavili experiment byli Bibb Latané a John Darley, jenž

popisuji v kapitole 1.3.

1.2.2 Richmondský středoškolský incident

V noci 27.7.2009 se na půdě Richmondské školy stal incident, ve kterém byla dvě a půl


[…]


s ostatními, ale především na jejich neverbálním vystupování. Člověk jdoucí s rukama

v kapse rozhodně nevyvolává dojem, že by pro něj byla probíhající situace jakýmkoliv

zdrojem neklidu a tedy ji zcela určitě nepovažuje za nijak důležitou, natož život ohrožující.

Neverbální stránka je v těchto chvílích velice důležitou, jelikož právě ona je jakousi první

pomyslnou zdí, kterou musí jedinec překonat, aby začal s druhým komunikovat

s očekáváním, že u druhého najde porozumění a shodu v náhledu na dění kolem sebe.86

Na závěr této kapitoly je také důležité říci, že proces může působit i opačně a to způsobem

kdy větší počet lidí kolem přesvědčí jednotlivce k správnému jednání, kterého by se jinak

84 American Scientist: BYSTANDER "APATHY" [online]. Sigma Xi, The Scientific Research Honor Society,

1969, léto 1969(57) [cit. 2019-04-04]. ISSN 00030996. Dostupné z:

https://www.jstor.org/stable/27828530?read-now=1&seq=5#page_scan_tab_contents Str. 248
85 Také, Str. 248
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jedinec nedopustil jelikož špatně vyhodnotil situaci. To jest nesporně jednou z mnoha výhod

přítomnosti dalších osob v blízkosti a tedy i pro společnost výhodným sociálním tlakem.87
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5 Závěr

Z důvodů, které nám stále nejsou plně známy, se spousty obyčejných lidí různých národností

a sociálních vrstev, dostanou-li se právě oni do nezvyklé situace, rozhodnou konat a probudit

tak v sobě hrdinu a nebo právě naopak nezasáhnout. Z mnou uvedených experimentů, studií a

konkrétních událostí je zřejmé, že člověk podléhá efektu přihlížejícího velice snadno a

mnohem častěji, nežli jsme si sami schopni představit. To dává aktu hrdinství jakousi zvláštní

roli ojedinělého chování, které je ovšem skrytě přítomné v každém z nás a které není příliš

těžké vyvolat a to zejména pokud k němu jsou vhodné podmínky a člověk jej ve svém volném

čase trénuje a vědomě podporuje. Jde tedy ve finále vždy o volbu, ke které jsme v takto

náročných sociálních situacích donuceni, jelikož i rozhodnutí nezasahovat je naši vlastní

volbou.

Důvody ukryté jako spouštěče lidského jednání nám doposud nejsou plně objasněny a bylo by

přinejmenším hloupé od této práce očekávat nějakou zlomovou myšlenku, která by nás měla

přivést k vyřešení nechtěného výskytu efektu přihlížejícího. To jest primární tezí, ke které

jsem během psaní této práce dospěl a kterou považuji za důležitou zmínit, jelikož alespoň při

začátcích psaní této práce jsem očekával pravý opak a domnívám se, že je to v textu vidět.

Pokusím se tedy vysvětlit jaké jsou mé vlastní závěry na efekt přihlížejícího po absolvování

studia materiálů k této práci v několika krátkých odstavcích a to ve vztahu k mému

stanovenému cíli.

Pokud bych měl zhodnotit dosažení mého cíle kterým v ideálním případě mělo být nalezení

způsobu naprostého odproštění se od sociálních tlaků, potom bych řekl, že mé ambice byly

nereálné a to primárně ze dvou důvodů. Tím prvním je samotný fakt, že na člověka budou

sociální faktory působit vždy a všude, kde jsou přítomny další osoby a dozajista se některé

z nich projeví i v přítomnosti některých zvířat, nebo i o samotě. Druhým důvodem je

jednoznačně i to, že tyto sociální faktory rozhodně nejsou pouze v záporné, ba naopak mohou

a také mnohdy slouží jako spouštěč jednání, které bychom považovali za dobré a prospěšné.

Je tedy přímo nesmyslem domnívat se, že se řešení skrývá v naprostém odstranění těchto

faktorů vzhledem k jedinci.
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Tím se tedy dostáváme k mému méně radikálnímu cíli a tedy k jakémusi omezení těchto

faktorů a to konkrétně v jejich negativním kontextu. Tento cíl se ukazuje jako reálným,

nicméně s jednou drobnou změnou, kterou jest záměna slova „omezení“ za slovo

„zvědomění“, které dává větě jiný význam, ale dle mého názoru naprosto splňuje můj

původní cíl práce, pouze jiným způsobem a řekl bych, že mnohem kvalitněji. Uvědomění si

situace, ale hlavně co možná nejvíce sociálních tlaků, které na mě jako osobu čelící ojedinělé

a neznámé zkušenosti, se mi jeví jako nejrozumnější řešení a to především proto, že člověku

stále zůstává v rukou jeho vlastní rozhodnutí, jeho vlastní volba. Tentokrát ovšem s již

dostatkem informací o okolních vlivech a o sobě samém.

Práci bych chtěl uzavřít myšlenkou, že dozajista každý z nás se někdy ve svém životě dostal

do situace, kdy se stal pouhým nezasahujícím přihlížejícím. To je právě to velmi důležité

uvědomění, se kterým se posléze dá ve svém životě pracovat a rozvíjet tak schopnosti a

dovednosti tento efekt potlačující. To, jaké schopnosti a dovednosti to budou a jakým

způsobem je budeme rozvíjet, je pro mne jako člověka o téma se zajímající a sám na sobě

v uvozovkách testující různé metody stále poněkud těžká otázka. Nicméně spět k hrdinství,

sebereflexi, zdravému sebevědomí a pohledu na svět a společnost, je rozhodně jednou

z odpovědí. To vše jde ruku v ruce s uvědoměním a poznáním sama sebe jako člověka a

soustavná práce na svých až takřka duchovních hodnotách. To už je ovšem, zdá se, téma pro

práci navazující, ve které bych velmi rád rozebral možnosti a schopnosti člověka se duševně

rozvíjet a to především s ohledem na vztahy k ostatním lidem, ale i sám k sobě.
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