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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Práce je postavena na pečlivém shromáždění a o komentování jak případových studií, tak
teoretických náhledů na tzv. "efekt přihlížejícího". Autor tento efekt nahlíží především jako
společensky nežádoucí jev, se kterým je třeba bojovat; a promýšlí cesty, jak ho minimalizovat
či odstranit. Práce poněkud osciluje mezi vzletně filosofickými tématy (jako je povaha zla
nebo fenomén hrdinství) a přízemněji technickými otázkami, jak nejúčinněji předcházet
určitým nežádoucím společenským jevům; to ale, myslím, není na závadu.
Práce není úplně dotažená po stránce formální. Obsahuje gramatické chyby ("boty/kabáty a
další věci, které jasně nasvědčovali", "se postupem času začali prohlubovat počáteční
nejasnosti, ale také začali vyplouvat nové skutečnosti a výpovědi ", "tyto sociální faktory
rozhodně nejsou pouze v záporné" atd.) Také některé formulace nejsou úplně dobře
srozumitelné, což není neproblematické například v místech, kde vymezuje, co to "efekt
přihlížejícího" vůbec je: "jde o efekt, pro který je typické přihlížení a tedy i dopouštění zla na
druhých doprovázený právě apelem na jedincovu morálku a chápání dobra se zlem". Přes tyto
výhrady mám ale pocit, že jde o práci vcelku zdařilou, ve které autor nejenom shrnul
podstatný okruh literatury, ale vyjádřil i svůj vlastní kvalifikovaný názor.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Práce prokázala, že je kandidát schopen samostatně zpracovat obtížné filosofické téma.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
a) Až na některé nepřesné formulace hodnotím obsah práce kladně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) Formální úroveň je až na některé pravopisné chyby přijatelná.

Otázky k obhajobě práce
1) Mohl by autor nějak jasněji než v práci vymezit, co to přesně "efekt přihlížejícího" je, v jakých
situacích o něm hovoříme a v jakých třeba už ne?
2) V práci je často zmiňováno hrdinství jako klíč k řešení uvedených problémů; ale odborníci
na krizové situace často varují před unáhlenými intervencemi (které podle nich mohou situaci
spíše zhoršit) a upřednostňují "nehrdinská" řešení (jako osobně se neangažovat a zavolat
policii). Jak tohle autor vidí z hlediska morálky?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Hodnocení: B
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.